
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SEGRETARIO GENERALE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1728 DEL 03/11/2025   

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE COMUNALE ALLO SVOLGIMENTO DI 
INCARICO ESTERNO AI SENSI DELL’ART. 53 DEL D. LGS. 165/2001.           

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO che:  

- l’art. 53 (Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi) del d.lgs. n. 165/2001 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) prevede la possibilità 
“di autorizzare l’esercizio di incarichi che provengano da altra Pubblica Amministrazione ovvero 
da società e persone fisiche che svolgano attività di impresa o commerciale purché disposti dagli 
organi competenti, secondo i criteri che tengano conto della specifica professionalità e tali da 
escludere casi di incompatibilità nell’interesse del buon andamento della Pubblica 
Amministrazione”; 

- in generale, sul prestatore di lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione grava 
l’obbligo di osservare il canone dell’esclusività del rapporto di lavoro nonché il correlato divieto di 
svolgere attività o incarichi incompatibili con i compiti d’istituto alla stregua del combinato 
disposto dell’art. 98 Cost. e dell’art. 53, comma 1, d.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., al fine di 
assicurare rilievo primario ed assoluto al pubblico interesse e di garantire il buon andamento 
dell’attività amministrativa;  

- fermo restando l’obbligo di esclusività sostanziale, il legislatore ha posto limiti oggettivi e 
soggettivi al rigoroso regime delle incompatibilità per i pubblici dipendenti, disciplinando 
rispettivamente, ex art. 53, commi 2 e 6, d.lgs. n. 165/2001, alcune species di attività extra-
istituzionali espletabili in deroga al divieto de quo, che sono riconducibili al genus dell’incarico 
retribuito soggetto a preventiva autorizzazione datoriale od a quello dell’attività liberalizzata;  
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi esterni del personale dipendente del Comune 
di Scicli, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 31/12/2024; 
VISTA la Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” – Sottosezione 2.3 
“Programmazione Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione 
per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 
23.08.2025; 



 

 

VISTA la nota prot. n. 24685 del 15.10.2025, assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 
36713 del 16/10/2025, con la quale il Comune di Ispica ha richiesto la disponibilità del dipendente 
di questo Ente, ing. Andrea Pisani, allo svolgimento dell’incarico di collaudatore statico e tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei lavori di cui al “Programma integrato per il recupero e la 
Riqualificazione della Città di Ispica di cui al DDG n. 0999/S7”,  ai sensi dell’art. 116 del codice 
dei contratti;  

VISTA l’istanza prot. n. 39202 del 03/11/2025, con la quale l’ing. Andrea Pisani, dipendente di 
questo Ente, Area dei Funzionari e E.Q., Responsabile del Settore V Tecnico, Titolare di E.Q., ha 
richiesto il rilascio dell’autorizzazione all’assunzione del predetto incarico esterno;  
DATO ATTO che: 

- il dipendente pubblico può, previa autorizzazione dell'ente, svolgere l'attività nei confronti di terzi 
ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, che consente lo svolgimento di attività con altri soggetti 
in presenza delle condizioni ivi previste;  

- nel caso in specie non si ravvisano ipotesi di incompatibilità, costituendo, al contrario, l’incarico 
in oggetto un’occasione di arricchimento professionale e non determinando tale attività un impegno 
tale da entrare in contrasto con le attività d'ufficio svolte;  
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare l’ing. Andrea Pisani, dipendente di questo Ente, Area 
dei Funzionari e E.Q., Responsabile del Settore V Tecnico, Titolare di E.Q., ad accettare e svolgere 
l’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori di cui al 
“Programma integrato per il recupero e la Riqualificazione della Città di Ispica di cui al DDG n. 
0999/S7”, non essendo emersi evidenti elementi di incompatibilità né di conflitto di interessi in 
esito alla fase istruttoria, a condizione che l’attività istituzionale allo stesso assegnata non subisca 
alcun pregiudizio e che non vengano utilizzati a tal fine né beni né strumenti aziendali;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, commi 11, 12 e 13 del D.lgs. n. 165/2001: 

 - entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per l’incarico in oggetto, il Comune di Ispica è 
tenuto a comunicare a questo Ente l’ammontare dei compensi erogati al dipendente in oggetto; 
- questo Ente è tenuto a comunicare, in via telematica, nel termine di quindici giorni, al 
Dipartimento della funzione pubblica l’incarico autorizzato al dipendente in questione, con 
l'indicazione dell'oggetto dell'incarico e dell’eventuale compenso lordo; 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 l.r. n. 7/2019 e dell'art.1 
comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, che non sussiste situazione di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento, in capo al Segretario Generale che 
sottoscrive il presente atto; 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 53 del D.lgs. n.165/2001, come modificato dalla Legge n. 190 del 6.11.2012 e dalla Legge 
n.125 del 30.10.2013, recante norme sull’incompatibilità e sul cumulo di impieghi e incarichi dei 
dipendenti pubblici;  

- l’O.R.EE.LL.; 
- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento,  

DETERMINA 



 

 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- Di autorizzare, ex art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, l’ing. Andrea Pisani, dipendente di questo Ente, 
Area dei Funzionari e E.Q., Responsabile del Settore V Tecnico, Titolare di E.Q., ad accettare e 
svolgere l’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori di cui 
al “Programma integrato per il recupero e la Riqualificazione della Città di Ispica di cui al DDG n. 
0999/S7”, a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino alla data di 
conclusione dei lavori; 

- Di dare atto che, entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per l’incarico in oggetto, il 
Comune di Ispica è tenuto a comunicarne a questo Ente l’ammontare; 
- Di dare atto che questo Ente è tenuto a comunicare, in via telematica, nel termine di quindici 
giorni, al Dipartimento della funzione pubblica l’incarico autorizzato al dipendente in questione, 
con l'indicazione dell'oggetto dell'incarico e dell’eventuale compenso lordo; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

- Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 l.r. n. 7/2019 e dell'art.1 
comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

- Di trasmettere il presente provvedimento:  

- al dipendente interessato, ing. Andrea Pisani;  

- all’Ufficio del Personale per gli adempimenti conseguenti di cui all’art. 53 D.lgs. n. 
165/2001 (commi 11, 12 e 13); 

- al Comune di Ispica; 

- al Sindaco e all’Assessore al Personale per opportuna conoscenza; 

- Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, oltre che all’Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi, su Amministrazione Trasparenze, sezione “Personale”, sottosezione 
“Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti)”, anno 2025; 

- Di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.  

 

 Il Segretario Generale 
                      dott.ssa Nadia Gruttadauria 

 
 
 

  
  

 
  Segretario Comunale 
  GRUTTADAURIA NADIA 

  



 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-03T14:17:04+0000
	GRUTTADAURIA NADIA 6d499ced74a87eadeeb39d29978e425ef5465a90




